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طبترم طبترم تلااقم   تلااقم

سفن ثودح  هوحن ی  هرابرد ی  اردصلام  هشیدنا ی  ینورد  یراگزاس 
یسانشادخ یسانشدوخ و  ةطبار  زا  اردصلام  یاهریرقت  شهاکورف 

نیچ کلاب  دربراک  رد  همیب  تعنص  ی  هدنیآ
نارهت گرزب  یاههاگشناد  نایوجشناد  هاگن  زا  یملع ، تلااقم  نیودت  یسانش  بیسآ 

ملاسا رد  یعامتجا  نیمأت  لفاکت و  ینابم  رب  یدمآرد 
؟ نیچ کلاب ارچ  بلاقنا ؟ ارچ  درگزیم ؛

عیشت یکیتیلپوئژ  ژیتسرپ  یاقترا  رد  نیعبرا  شقن  هاگیاج و  نبت 
انورک یریگ  همه نارود  رد  یترایز  یاه  یور هدایپ یوگلا  ۀسیاقم  پولاداوگ : ات  لابرک  زا 

هیرظن یگنهرف  نایم  هعلاطم ی  نایناریا : یتیسنج  یهورگ و  تیوه  هنیمز  رد  یگنهرف  تاریثات  نویزیولت و 
تشاک

ینید یرگشدرگ  زا  یا  هولج  نیعبرا ، دادیورربا 
نیچ کلاب یزاس  هدایپ یاه  شلاچ یدنب  تیولوا 

یعامتجا هیامرس 

هباشم هباشم نیوانع   نیوانع

( سخروب دیدج  همان  یگدنز  رب  یرورم   ) روگ یارو  زا  یگدنز  تیاور 
یبسامهط یرقنسیاب و  همانهاشود  یارو  زا  کیفارگ  ونوکیآ  یاه  هیام  شقن  یسررب 

رصم روشک  رد  لفاکت  تیعضو  یسررب 
ناریا ییاتسور  قطانم  رد  درخ  یاه  همیب  هئارا  یارب  بسانم  یراکوزاس  لفاکت ،

ملاسلإا یف  یعامتجإ  لفاکت  لوأ 
اهربا یارو  نیمزرس  ناتسزیقرق 

نیو هماندهع 1969  یارو  یللملا ، نیب تادهاعم  ندنام  کورتم 
فانصا لفاکت  یوگلا  ساسارب  اه  کناب  یتکراشم  یاهدقع  تیریدم 

یعامتجا لفاکت  تیروحم  اب  ییادزرقف  یاه  تسایس
اه  هاگدید یارو  زا  ملاسلاا  مئاعد 
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 تکافل،
حقیقتی ورای واقعیت ها

در نظام اجتماعی تکافل، مردم عهده دار حفظ جهان های 
اجتماعی اطراف خود هستند

محمدرضا آرام
پژوهشگر هسته حکمرانی مردم بنیان مرکز رشد
دانشجوی دکتری علوم سیاسی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

تکافل اجتماعی به معنای شناسایی نوع و میزان 
ی چندجانبه  نیازها و مشکلات یکدیگر بــرای یــار
میان افراد در جامعه مدنی است، به طوری که بخش 
قابل توجهی از نیازهای افراد تأمین شود. این همیاری 
مدنی در بستر نهادهای فعال در حوزه تکافل )مثل 
خانواده، همسایه، خویشاوندان، عشیره، دوستان و 
کمربندهای حمایتی-تأمینی  برادران دینی( به مثابه 
پیشادولتی انجام می شود. کلان ترین لایه پیشادولتی 
این نظریه، نهاد اخوت و برادری عام دینی است. تکافل 
اجتماعی بستری بسیار مناسب برای حل معضلات 

مختلف اجتماعی، از جمله فقر است.

1- نهاد »اخوت و برادری«
انسان ها به واسطه اعتقادات و جهان بینی های خود 
اشتراکات و افتراقاتی می یابند. اشتراک در انسان بودن 
کمترین میزان این اشتراک است. هر کس به واسطه انسان 
بودن نسبت به همنوعان خود حقوق و تکالیفی دارد. 
ک موحدان در ایمان  در مرتبه ای بالاتر می توان از اشترا
ک تمامی خداپرستان  به خدای یگانه نام برد. با این ملا
کتاب مشمول حقوق  و موحدان عالم از جمله اهل 
و تکالیفی مهم می شوند. در مرتبه ای بالاتر اعتقاد به 
نبوت پیامبر خاتم؟ص؟ باعث ایجاد رابطه ایمانی اخوت 
و برادری دینی میان تمام مسلمان می شود. اعتقاد به 
امامت ائمه معصومین؟عهم؟ موجب حقوق و تکالیف 
بیشتری در ارتباط شیعیان با یکدیگر می شود. تجلی گاه 
بارز این روابط را می توان در نهادهایی چون مسجد و 
هیئت مشاهده نمود. در اینجا شرط لازم صدق عنوان 
برادری تولد از یک مادر نیست، تنها شرط برادری، 
کریم بیان شده است که رابطه  ایمان است. لذا در قرآن 
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مــردم بر دو گونه هستند: یا بــرادر دینی 
تو هستند یا اینکه همنوع تو از لحاظ 

انسان بودن.

میان مؤمنان چیزی جز رابطه برادری نمی تواند باشد 
که در قبال فقر یکدیگر  )الحجرات: 10( ]1[؛ برادرانی 

احساس مسئولیت می کنند.

1-1. همنوعان
حضرت علی؟ع؟ در عهدنامه مالک اشتر مردم را به 
گونه هستند: یا  گروه تقسیم می کنند: »مردم بر دو  دو 
برادر دینی تو هستند یا اینکه همنوع تو از لحاظ انسان 
بــودن.« بنابراین نباید با احدی تعامل حیوان گونه و 
سودجویانه داشت. در نتیجه این نوع نگاه انسان دوستانه 
یع اولیه  که در هنگام توز و برادرانه به دیگران است 
منابع و امکانات، همگان رفتاری منصفانه خواهند 
کارگر به  کارفرما و  داشت و شکاف میان دارا و ندار یا 

پایین ترین سطح ممکن خواهد رسید.

1-2. موحدان و اهل کتاب
»اسلام دستور به قطع رابطه با دیگر ادیان نمی دهد، بلکه 
در شرایط دشوار دستور به تکافل با آن ها را می دهد، 
که اسلام به بالاتر از اختلافات و تفاوت های دینی  چرا
نگاه می کند و افــق دیــد اســلام در سطح انسانیت 
کافران و مشرکان در انسان  ک با  است.« پس از اشترا
ک بر سر اعتقاد به خدای یگانه  بودن، نوبت به اشترا
کریم هم مسلمانان را دعوت به تعامل  می رسد. قرآن 
کتاب می کند و برخی از آن ها را به  و همیاری با اهل 
خاطر امانت داری می ستاید. حتی ازدواج با زنان اهل 
کتاب و متکفّل شدن امور آن ها هم جایز شمرده شده 

است. )المائده: 5(.

1-3. عموم مسلمانان
اسلام تمام مسلمان ها را به حکم یک خانواده می داند 
و همه را خواهر و برادر یکدیگر خطاب می کند؛ آنان 

که در عمل و تعهدهاى  نه تنها در لفظ و در شعار 
ی از  متقابل نیز همه خواهر و برادرند. در حدیثی راو
امام صادق؟ع؟ از نحوه تعامل با غیرشیعیان می پرسد 
و آن حضرت رسیدگی به کارهای آنان از جمله عیادت 
مریض و حضور در تشیع جنازه را از وظایف شیعیان 

برمی شمارند.
گروه ها به دلیل داشتن  در میان هم کیشان، برخی از 
برخی نیازها یا مشکلات خاص، در تکافل از اولویت 
گروه ها  و اهمیت بیشتری برخوردارند. مهم ترین این 
کین، سائلین و  عبارت  هستند از: ایتام، فقرا و مسا
ی رسانی  محرومین. دستور اسلام در این زمینه، یار
مستقیم و چهره به چهره با فقراست. رسول خدا؟ص؟ 
می فرمایند: »صدقه دادن با دست خویش از مردن در 
شرایط و اوضاع بد حفظ می کند، و هفتاد نوع از انواع 
بلا را برطرف می سازد، و از میان دو فکّ هفتاد شیطانی 
جدا می شود که همگی اقدام کننده به صدقه را به ترک 
کید بر صدقه دادن  آن فرمان می دهند.« ]2[ دلیل تأ
با دست خــود، موضوعیت داشتن ارتباط مستقیم 
کارکردهای  کمک رسانی است. مهم ترین  در جریان 
رسیدگی بلاواسطه به فقرا عبارت است از اینکه اولًا 
در اثر مقایسه، فرد خیّر با محدود شدن دامنه و گستره 
تش، احساس رضایت و آرامش در  خواسته ها و تمایلا
مورد داشته های خود داشته باشد. ثانیاً فرد نیازمند را تا 
سرحد بی نیازی یاری می رساند. ثالثاً بسیاری از نیازهای 
غیرمادی و عاطفی فرد نیازمند را تأمین می کند. رابعاً 
امکان شناسایی نیازمندان واقعی از غیرواقعی و فهم 
مقدار و نوع نیاز هر فرد نیازمند آسان تر می گردد. همچنین 
می توان از مکان ها و زمان های خاص رسیدگی به فقرا 
یارت مهم ترین  گفت. موسم حج و ز در اسلام سخن 
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اوج رابطه اخوت و برادری و مسئولیت های 
متقابل ناشی از آن در تعاملات میان شیعیان 

مشاهده می شود.
ــکــی از  ــر؟ع؟ از ی ــاقـ ــام بـ ــ امـ
شــیــعــیــانــشــان مــی پــرســنــد: 
»برادرى شما تا این حد رسیده 
کیف پول برادر  که یک نفر بیاید و دستش را در  است 
دینی خود بکند و آنچه نیاز دارد بردارد، و دستش را 
گفتم: من چنین رسم و آیینی در میان  نگیرند؟ من 
برادران دینی ندیده ام. امام باقر؟ع؟ فرمودند: پس هنوز 

کامل نرسیده اید«. به برادرى 

2- عراق، تکافل و فقرزدایی 
کشور عراق را می توان به دلیل ساخت اجتماعی آن   
نمونه نسبتاً موفقی در ارزیابی نقش تکافل در فقرزدایی 
کرد. کشور عراق یکی از نمونه های  از این کشور بررسی 
که از چند جهت  کشورهای درحال توسعه است  بارز 
کندی روند توسعه شده است. دچار عقب ماندگی و 
کنون درگیر دو جنگ مهم بوده  عراق از سال 2000 تا
است: اوّل، حمله آمریکا به عراق. عراق رسماً هشت 
ی های آمریکایی بود. طی اشغال  سال در اشغال نیرو
عراق از سال 2003 تا سال 2011 به نقل از پروژه شمارش 
اجساد عراقی )IBC(114731 نفر غیرنظامی به طرز 
خشونت بار کشته می شوند. در خلال این جنگ ضمن 
کشور،  نابودی بخش وسیعی از زیرساخت های این 
بخش قابل توجهی از نخبگان علمی و سرمایه های 
که ضربه سنگینی  انسانی عراق هم به قتل می رسند 
به توسعه این کشور وارد می شود. در عراق تا سال 2007 
گزارش ها  کودکان به 28 درصد رسید؛ و  سوءتغذیه 
کودکان  که حدود 60 تا 70 درصد از  کی از آن بود  حا
عراقی دچار مشکلات روانــی شده اند. دوّم، جنگ 
کنون درگیر جنگ  عراق با داعش. عراق از سال 2014 تا
یستی داعش است. این جنگ  گروه تکفیری-ترور با 
یادی از سرمایه های اقتصادی و انسانی این  بخش ز

کرده است. کشور را نابود 

زمان ها و مسجد و حسینیه 
مهم ترین مکان های رسیدگی 
به فقرا محسوب می شوند. 

در نهاد مسجد امام جماعت نقشی محوری و واسط 
در فقرزدایی ایفا می کند. در نتیجه، در محله های 
یت مسجد و امام جماعت  جامعه اسلامی با محور
از یک سو مؤمنین آبرومند مشکلات مالی خود را به 
او انعکاس می دهند و از سوی دیگر مؤمنین متمکن 
امام جماعت را امین خود قرار داده و کمک های مالی 
خود را به او می سپارند. امام صادق؟ع؟ می فرمایند: 
»در زمان پیامبر؟ص؟ مسجد، جایگاه استراحت شبانه 
فقرا بود.« مساجد همچنین به مثابه نهاد تعلیم و تربیت 
دینی و غیررسمی می توانند با تعلیم سبک زندگی 
صحیح به مؤمنین از افتادن آن ها به دام فقر غیرمادی 

کنند. پیشگیری 

1-4. شیعیان
اوج رابطه اخوت و برادری و مسئولیت های متقابل 
ناشی از آن در تعاملات میان شیعیان مشاهده می شود. 
خلاصه این رابطه را می توان در مفهوم »مواسات« فهم 
کرد. مواسات به معنای شریک و سهیم دانستن کسی 
با خود در مال و مضایقه نکردن آن از او است. امام 
علی علیه السّلام درباره اهمیت مواسات می فرمایند: 
»نظام برادری با هیچ چیزی به اندازه مواسات پایدار 
نمی ماند.« در جای دیگری تکافل فردی و مواسات را 
به عنوان ویژگی های سامان بخش دین یاد می کنند. 
کمترین  کمک های بلاعوض  ]3[ رفع فقر مــادی با 
موضوعی است که در این رابطه به آن پرداخته می شود.
امام باقر؟ع؟ فرمودند: »از جمله حقوق مؤمن بر برادر 
ک  مؤمنش این است که گرسنگی او را سیر کند و پوشا
او را تأمین کند و از گرفتاری نجاتش بخشد و بدهی اش 
را بپردازد و هنگامی که بمیرد سرپرستی خانواده و 

فرزندانش  را عهده دار شود.«
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نهادهای دولتی در کشور عراق عموماً فاسد و بهره کش 
کشور در رتبه بندی شفافیت و فساد از  هستند. این 
کشورها قرار دارد.  167 رتبه، در جایگاه 161 در میان 
تعطیلی پارلمان و تظاهرات عمومی علیه فساد در کشور 
گواهی بر  که خود  عراق بارها و بارها تکرار شده است 

عمق این فاجعه است.

2-1. اربعین: نمونه بارز فرهنگ تکافل
مردم کشور عراق با برخورداری از خانواده های گسترده و 
با ابتنای به نظام عشیره ای توانسته اند، علی رغم وجود 
موانع و مشکلات فراوان ناشی از توسعه نیافتگی، بر 
بخش زیادی از آن ها فائق شوند. به دلیل وجود لایه های 
گر یک فرد دچار فقر و تنگدستی  تکافل در این نظام ا
شود احساس تنهایی نمی کند، هرچند که دولت آن ها 

فاسد و نهادهایش بهره کش باشد.
کشور دنیا در ایام  حضور بیست ودو میلیون زائر از 80 
اربعین حسینی را به عنوان یکی از بزرگ ترین اجتماعات 
بشر در طول تاریخ یاد کرده اند که این جمعیت ده برابر 
شرکت کنندگان در مراسم حج است. پذیرایی از این زائران 
و اسکان آن ها اولًا به صورت کاملًا مردمی و داوطلبانه ثانیاً 
به صورت رایگان و بدون هیچ منّتی انجام می گیرد. این 
امر تا حدود زیادی مدیون نظام عشیره ای عراق است 
به طوری که 7060 موکب را در سال 1394 در مسیرهای 
منتهی به کربلا برای پذیرایی و اسکان زائران به طور کاملًا 
کرده اند. موکب ها سازمان های  خودجوش راه اندازی 
که متولی برگزاری مراسم عزاداری  مردم نهادی هستند 
مذهبی هستند و در ایام اربعین در مسیرهای منتهی 
به کربلا ارائه انواع خدمات رفاهی، بهداشتی، غذایی، 
واکس زدن کفش ها، ماساژ بدن و پا ها، تعمیر وسایل و 
دیگر موارد، می پردازند. »اعتقاد به فضیلت بسیار زیاد 
زیارت امام حسین؟ع؟ به خصوص در اربعین و جایگاه 
ــران آن حضرت باعث رقابت هرچه بیشتر و بهتر  زائ
صاحبان موکب های مختلف و ارائه دهندگان خدمات 
برای جلب نظر زائران شده است. در این مراسم افراد از 

هر جنس، سن، نژاد، ملیت و حتی دین و مذهب با 
گون فکری، فرهنگی، مذهبی و سیاسی  گرایش های گونا
حضور دارند. حتّی برخی افراد دارای معلولیت جسمی 

با ویلچر و عصا در این آیین شرکت می کنند.«
 این زائران به طور متوسط و در مجموع حدوداً هفت روز 
کربلا و مسیرهای منتهی  مشغول پیاده روی و اقامت در 
به آن می شوند. هرچند آمار دقیقی در مورد هزینه هایی 
که مردم در این مراسم متکفل می شوند وجود ندارد، با 
که روزانه  گرفتن 20 هزار تومان متوسط هزینه ای  در نظر 
کدام از این زائران می شود، به مبلغی بیش  برای هر 
از 3000 میلیارد تومان می رسیم. به طوری که می توان 
که هیچ دولتی به تنهایی قــادر به اداره و  کــرد  ادعــا 
کافی برای این اجتماع عظیم بشری  تأمین امکانات 
نیست. تخصیص امکانات و مزایا نه بر اساس میزان 
دارایی های افراد بلکه بر اساس اتصاف افراد به صفت 
زائر صورت می گیرد. لذا فقیرترین افراد و غیرمسلمانان 

هم در این راهپیمایی شرکت می کنند.
 این نوع از رابطه میان افراد در ایام اربعین حسینی 
کشور عــراق مصداقی عینی از تکافل محسوب  در 
گسترش این فرهنگ به باقی مکان ها و  می شود. با 
زمان ها می توانیم شاهد نوع جدیدی از تعاملات و 
که در آن فقیری  مناسبات غیرپولی میان افراد باشیم 

وجود نداشته باشد.
شکل گیری این نوع از مناسبات و تسری آن به دیگر ایام 
کریمه ای است  و امکنه، نویدبخش ظهور آن دولت 
که در آن  که در آن هیچ فقیری یافت نمی شود. دولتی 
به جای فقرا، ثروتمندان آواره کوچه ها و خیابان ها برای 
کردن یک فقیر هستند تا واجبات مالی خود را به  پیدا 

او پرداخت نمایند.

پی نوشت

مَا الْمُؤْمِنُونَ إِخْوَة«
َ
]1[. »إِنّ

نْوَاعِ الْبَلَاءِ وَ تَفُکُّ 
َ
وْءِ وَ تَدْفَعُ سَبْعِینَ نَوْعاً مِنْ أ دَقَةُ بِالْیَدِ تَقِی مِیتَةَ السَّ ]2[. »الصَّ

 یَفْعَل«
َ

نْ لا
َ
مُرُهُ أ

ْ
هُمْ یَأ

ُ
کُلّ عَنْ لَحْیَیْ سَبْعِینَ شَیْطَاناً 

ینِ خَصْلَتَانِ إِنْصَافُکَ مِنْ نَفْسِکَ وَ مُوَاسَاةُ إِخْوَانِک« ]3[. »نِظَامُ الدِّ
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